Ciues, nobiles, communes,  
raro doli sunt immunes;  
nobiles iniuriantur,  
ciues uero fenerantur; 170  
de his omnibus uel ullus  
est fidelis siue nullus.  
Nautæ maris et coloni,  
qui fuerunt quondam boni,  
sic peruerterit eos dolus, 175  
quod uix iustus unus solus.  
Item mundi mercatores  
quid sunt, heu, quam truffa-  
tores?  
Sive emunt, sive uendunt,

180 semper fallere prætentunt.  
Deum sanctosque periurant  
et mentiri parum curant.  
Quando boni nummi uadunt,  
statim eos igni tradunt, 215  
185 sieque manet pagamentum  
scoria, et non argentum.  
Sic confundunt mundum to-  
tum;  
istud undique est notum:  
pondus, numerus, mensura,  
190 simul omnis mercatura  
sic per ipsos sunt infecte,  
quod uix unus agit recte.

Nisi deus opem præstat,  
195 deperire mundum restat:  
tot et tanti sunt reatus,  
et tam prauus est nunc status.  
Natus ante annos mille  
uere felix fuit ille!  
O quam uenenoza pestis!  
200 Fenerator, falsus testis,  
fur, periurus, latro, mechus,  
homicida tantum decus  
habent, tanquam probi uiiri!  
Quidquid potest nunc acquiri,  
205 siue bene, siue male,  
est hominibus equale.  
Nullus deuitatur questus,  
quantumeumque dishonestus.  
Lex et disciplina perit;  
210 nemo, quod est iustum, querit;  
nemo facit id, quod debet,

#### 4. Planctus de captiuitate regum Danorum.

Plange, primatus Dacie,  
quondam clarus in acie;  
sed nunc tua militia  
uili torpet pigritia!

5 Rex tuus furtim tollitur;  
sœus hostis extollitur:  
o maris acris specula,  
caue mortis pericula!

nemo alteri hoc præbet,  
quod habere uult ab eo.  
Nemo curat iam de deo;  
nemo seruat modo briam, 215  
nemo tenet rectam uiam.  
Nemo nouit misereri,  
nemo curat confiteri,  
et, quando confiteatur,  
inde parum emendatur.  
Iam nec populus nec cleru-  
s est in suo statu uerus!

Liquet, fratres, quod erra-  
mus:  
tempus est, quod redeamus;  
tempus est nos conuertendi, 225  
tempus est nunc penitendi;  
tempus est nunc redeundi  
ab errore falsi mundi;  
tempus est nos emendandi,  
uere tempus est plorandi. 230  
Scimus, quia transit hora:  
redeamus sine mora;  
redeamus, non tardemus,  
uitam nostram emendemus!  
Nemo debet desperare, 235  
nemo debet dubitare!  
Tam misericors est deus:  
nemo uiuit ita reus,  
quin, si ueniam preetur,  
deus eius miseretur. 240  
Amen! deuote dicamus,  
ut cum Christo maneamus.

Mare piratis scaturit,  
fures spelunca parturit; 10  
horret nemus latronibus,  
campus patet prædonibus.

Pudor, inquam, claustralium,  
pax exulat ruralium;  
premit egenum impius, 15  
rebus spoliatur pius.